
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 - Servizio di abbattimento piante attaccate da Anoplophora glabripennis 
Motschulsky, trasporto e trattamento adeguato del legname in zone infestate delle 
Marche nelle province di Macerata e Fermo - Lotto 1 - 2 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2025);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

 di costituire il gruppo di lavoro e conferire, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e in conformità 
al Regolamento AMAP incentivi alle funzioni tecniche di cui alla Deliberazione del CDA n. 41 del 
24.07.2025, gli incarichi ai dipendenti, come di seguito indicati:



2

- Sandro Nardi E.Q. “Servizi fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, difesa integrata, studi e 
sperimentazione” con l’incarico di Responsabile unico di progetto per le fasi di programmazione, 
affidamento ed esecuzione;
- Emanuela Ricci Settore “Servizi fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, difesa integrata, 
studi e sperimentazione” – Area funzionari elevate qualificazioni, con l’incarico di Responsabile 
di Fase di Programmazione e Progettazione;
- Renzo Ranieri Settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni" 
Area funzionari elevate qualificazioni, con l’incarico di Direttore dell’esecuzione, Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione e Verificatore conformità/Certificazione regolare 
esecuzione;
- Veronica Verdenelli Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori 
vivaisti”, Area degli istruttori, con l’incarico di Addetto gestione amministrativa a supporto del 
RUP/Resp. di fase per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
nonché di predisposizione degli atti di gara per le fasi di affidamento ed esecuzione;
- Carlotta Ilari Settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni" 
Area istruttori, con l’incarico di Collaboratore all’attività di direzione dell’esecuzione;
- Massimo Prosdocimi Settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni" Area istruttori, con l’incarico di Collaboratore all’attività di direzione dell’esecuzione;
- Alessandra Budini E.Q. “Sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela della privacy” con l’incarico di 
Addetto gestione amministrativa di supporto al RUP/Resp. di fase come RSPP per la redazione 
del DUVRI nella fase di progettazione;

 di procedere con successivo atto a determinare l’importo degli incentivi alle funzioni tecniche di 
cui all’art. 45 D.lgs. 36/2023 che sarà ripartito tra i componenti del gruppo di lavoro, secondo le 
percentuali indicate nella tabella di cui al documento istruttorio, e all’assunzione del relativo 
impegno di spesa con imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 
2025-2027 - Annualità 2025, “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate 
finalizzato ad impedire la diffusione di anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, 
Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

https://www.amap.marche.it/agenzia/organigramma
https://www.amap.marche.it/agenzia/organigramma
https://www.amap.marche.it/agenzia/organigramma
https://www.amap.marche.it/agenzia/organigramma
http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Deliberazione Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee 

di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- D.Lgs n. 19 del 2 febbraio 2021;
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 

anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 

previsione 2025);
- Deliberazione CDA AMAP n. 37 del 20.07.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 41 del 24.07.2025;
- D.G.R. n. 1730 del 27 dicembre 2013;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Il programma operativo 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027, approvato con Deliberazione CDA 
AMAP n. 54 del 11.12.2024, ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 
CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 ed assestato con Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025, 
prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore FALQ, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
In seguito all’accertamento nelle Marche di infestazioni causate da Anoplophora glabripennis 
Motschulsky tarlo asiatico del fusto delle latifoglie (di seguito denominato ALB), inserito tra gli organismi 
nocivi prioritari ossia organismi regolamentati da quarantena, di cui al Regolamento delegato UE della 
Commissione 2019/1702, per i quali è stato considerato che il potenziale di impatto economico, 
ambientale e sociale è più grave rispetto ad altri organismi nocivi regolamentati da quarantena, è stato 



4

attuato uno specifico piano d’azione, approvato con D.G. Regione Marche n. 1730 del 27 dicembre 2013, 
con l’obiettivo di eradicare il parassita dal territorio e di contrastarne la diffusione. In conformità a quanto 
disposto nel piano d’azione sono state definite le zone delimitate nelle Marche, costituite da zone 
infestate che includono le piante attaccate dall’insetto e le zone cuscinetto, contigue alle prime, in cui si 
ritiene maggiore il rischio fitosanitario di diffusione dell’avversità, aggiornate con Decreti del Dirigente del 
Servizio Fitosanitario Regionale, operante nell’Agenzia per l’Innovazione nel Settore Agroalimentare e 
della Pesca.
Il recente accertamento di nuove piante infestate da ALB nella zona delimitata istituita nel territorio del 
comune di Santa Vittoria in Matenano (provincia di Fermo) nonché in una nuova area geografica nel 
comune di Macerata, rende assolutamente necessario procedere con immediatezza, come previsto nelle 
disposizioni normative dell’Unione Europea oltre che ribadito in occasione di incontri di verifica (audit) 
con i competenti uffici dell’UE, all’abbattimento e alla distruzione sia delle piante infestate dall’organismo 
nocivo sia delle piante a dimora in una zona concentrica alle prime con 100 m di raggio (clear cut), 
mediante affidamento di un servizio di esecuzione delle misure fitosanitarie. 
La constatazione di nuove piante infestate da ALB nel comune di Santa Vittoria in Matenano (FM) ha 
determinato,al fine di garantire sollecitudine nei nuovi interventi in tale comune lasciando invariato 
l’importo contrattuale,la modifica dell’organizzazione del lotto n. 2 del servizio già affidato con decreto 
del dirigente tecnico (di seguito denominato D.D. AMAP) dell’AMAP n. 141 del 13 maggio 2025 attraverso 
la riduzione degli abbattimenti concernenti le piante infestate previste in altri comuni indicati nel quadro 
esigenziale del medesimo lotto (Civitanova Marche,Montecosaro, Morrovalle).     
Al fine di ottimizzare il risultato delle misure fitosanitarie da porre in essere perseguendo lo scopo di 
assicurare tempestività negli interventi nel caso di nuovi accertamenti di focolai di infestazione, si ritiene 
opportuno comprendere nell’ammontare del servizio, per ognuno dei lotti previsti una parte considerata  
a corpo riguardante l’abbattimento delle piante infestate da ALB e delle piante in clear cut a Macerata e 
delle piante infestate rimanenti nei comuni di Civitanova Marche,Montecosaro, Morrovalle, a seguito 
della modifica dell’organizzazione del lotto n. 2 del contratto stipulato in relazione all’affidamento del 
servizio di cui al D.D. AMAP n. 141 del 13 maggio 2025 e una parte variabile valutata a misura per ogni 
ulteriore intervento al momento non preventivabile, che la l’AMAP nella qualità di stazione appaltante 
ritenga necessario eseguire durante il periodo di validità del contratto.
Il servizio di che trattasi è comprensivo delle attività di carico, trasporto e trattamento adeguato di 
distruzione del legname infestato da Anoplophora glabripennis (Motschulsky) nei centri di raccolta 
temporanea delle province di Macerata e Fermo e in un luogo provvisorio appositamente predisposto, 
per gli interventi nel comune di Macerata.
Il servizio è suddiviso in due lotti (lotto n. 1 e lotto n. 2) corrispondenti a fasi e luoghi di intervento come 
di seguito specificato:

Lotto n. 1 (Comuni di Civitanova Marche,Montecosaro, Morrovalle e comuni in zone infestate delle 
province di Macerata e Fermo).

 Fase 1 - Abbattimento piante infestate da ALB, esbosco legname 
Le misure fitosanitarie riguardano le piante accertate infestate da ALB, individuate nel 
quadro esigenziale del servizio comunicato all’operatore economico in fase di richiesta di 
preventivo e comprese nel piano di abbattimento che ha una consistenza, suddivisa per 
genere botanico);

 Fase 2 – Carico e trasporto del legname infestato 
Questa fase prevede il trasporto del legname di risulta, ottenuto al termine della fase 1, verso 
il centro di raccolta temporaneo più vicino alle aree di intervento. 



5

 Fase 3 – Trattamento adeguato del legname di risulta infestato (cippatura)
Il trattamento adeguato del legname di risulta del corrente Servizio, tramite cippatura, 
interessa il materiale derivante dagli abbattimenti eseguiti nelle aree di intervento del quadro 
esigenziale riportato nel capitolato tecnico prestazionale del presente lotto.

Lotto n. 2 (Zona infestata comune di Macerata e comuni in zone infestate delle province di 
Macerata e Fermo).

 Fase 1 - Abbattimento piante infestate da ALB, esbosco legname 
Le misure fitosanitarie riguardano le piante accertate infestate da ALB e a dimora nel raggio 
di metri 100, individuate nel quadro esigenziale del servizio comunicato all’operatore 
economico in fase di richiesta di preventivo e comprese nel piano di abbattimento che ha 
una consistenza, suddivisa per genere botanico; 

 Fase 2 – Carico e trasporto del legname infestato 
Questa fase prevede il trasporto del legname di risulta, ottenuto al termine della fase 1, verso 
Il luogo nel comune di Macerata, appositamente individuato, indicato nel capitolato tecnico 
prestazionale o il centro di raccolta temporaneo più vicino alle aree di intervento;

 Fase 3 – Trattamento adeguato del legname di risulta infestato (cippatura)
Il trattamento adeguato del legname di risulta del corrente Servizio, tramite cippatura, 
interessa il materiale derivante dagli abbattimenti eseguiti nelle aree di intervento del quadro 
esigenziale riportato nel capitolato tecnico prestazionale del presente lotto.

L’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede la possibilità di riconoscere un compenso incentivante ai 
dipendenti che svolgano determinate attività di programmazione della spesa per investimenti, di 
valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 
esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dell'esecuzione, di regolare esecuzione ovvero di 
verifica di conformità, di predisposizione della documentazione di gara per consentire l'esecuzione del 
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.
Con Deliberazione CDA AMAP n. 41 del 24.07.2025 l’Agenzia approvava il nuovo “Regolamento di 
attuazione disciplina dei criteri di accantonamento, ripartizione e liquidazione degli incentivi alle funzioni 
tecniche” ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., in sostituzione di quello precedentemente 
approvato con Deliberazione CDA AMAP n. 37 del 20.07.2023.
Nelle more dell’affidamento de quo, si rende necessario individuare – ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
incentivi alle funzioni tecniche dell’Agenzia approvato con Deliberazione CDA AMAP n. 41 del 
24.07.2025 (di seguito solo “Regolamento”) - i nominativi dei dipendenti che compongono il gruppo di 
lavoro che opererà in tutte le fasi della medesima procedura di affidamento, che sono i seguenti:

- Sandro Nardi E.Q. “Servizi fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, difesa integrata, studi e 
sperimentazione” con l’incarico di Responsabile unico di progetto per le fasi di programmazione, 
affidamento ed esecuzione;
- Emanuela Ricci Settore “Servizi fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, difesa integrata, 
studi e sperimentazione” – Area funzionari elevate qualificazioni, con l’incarico di Responsabile 
di Fase di Programmazione e Progettazione;
- Renzo Ranieri Settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni" 
Area funzionari elevate qualificazioni, con l’incarico di Direttore dell’esecuzione, Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione e Verificatore conformità/Certificazione regolare 
esecuzione;

https://www.amap.marche.it/agenzia/organigramma


6

- Veronica Verdenelli Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo operatori 
vivaisti”, Area degli istruttori, con l’incarico di Addetto gestione amministrativa a supporto del 
RUP/Resp. di fase per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
nonché di predisposizione degli atti di gara per le fasi di affidamento ed esecuzione;
- Carlotta Ilari Settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni" 
Area istruttori, con l’incarico di Collaboratore all’attività di direzione dell’esecuzione;
- Massimo Prosdocimi Settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni" Area istruttori, con l’incarico di Collaboratore all’attività di direzione dell’esecuzione;
- Alessandra Budini E.Q. “Sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela della privacy” con l’incarico di 
Addetto gestione amministrativa di supporto al RUP/Resp. di fase come RSPP per la redazione 
del DUVRI nella fase di progettazione;

L’importo complessivo del servizio de quo costituirà la base di calcolo per l’accantonamento degli 
incentivi e delle risorse da destinarsi alla funzione tecnica e all’innovazione, ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento incentivi alle funzioni tecniche dell’Agenzia.
Tale importo va suddiviso – ai sensi dell’art. 6 del medesimo Regolamento sopra citato – secondo la 
seguente ripartizione:

- 80% QUOTA INCENTIVI ex art. 5, comma 3, Regolamento;
- 20 % QUOTA PER FUNZIONE TECNICA ED INNOVAZIONE ex art. 5, comma 4, Regolamento.

La ripartizione verticale della somma di cui sopra verrà effettuata “in verticale” secondo le quote di cui 
alla tabella sotto riportata) dell’art. 6, comma 2 del Regolamento ed “in orizzontale” con riferimento alla 
all’art. 6, comma 3. 
Ne risulta quanto segue:  

FUNZIONE FASE 
PROGRAMMAZIONE
(8% incentivi)

FASE 
PROGETTAZIO
NE
(20% incentivi)

FASE 
AFFIDAMENTO
(20% incentivi)

FASE 
ESECUZIONE
(52% incentivi)

RUP 10% 70% 30%

Resp. di Fase 60% 60%
DIRETTORE 
DELL’ESECUZI
ONE, CSE

37%

Addetti gestione 
amministrativa a 
supporto del 
RUP

30% 8% 10% 8%

Addetto alla 
gestione 
amministrativa a 
supporto del 
RUP

2% 
RSPP per 
predisposizione 
DUVRI

Predisposizione 
documenti di 
gara

30% 20%

https://www.amap.marche.it/agenzia/organigramma
https://www.amap.marche.it/agenzia/organigramma
https://www.amap.marche.it/agenzia/organigramma


7

Verificatore 
conformità/certifi
cazione regolare 
esecuzione

15%

5%Collaboratore 
all’attività di 
direzione 
dell’esecuzione

5%

Si procederà con successivo atto a determinare l’importo degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 
45 D.lgs. 36/2023 che sarà ripartito tra i componenti del gruppo di lavoro, secondo le percentuali indicate 
nella tabella sopra riportata, e all’assunzione del relativo impegno di spesa con imputazione sul Bilancio 
di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027 - Annualità 2025, “Monitoraggio e altre 
misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad impedire la diffusione di anoplophora glabripennis 
(tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, 
cod. 20.50.13.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di individuare il gruppo 
di lavoro per gli incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di 
abbattimento piante attaccate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, trasporto e trattamento 
adeguato del legname in zone infestate delle Marche nelle province di Macerata e Fermo - Lotto 1 - 2.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 238 del 29 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-29T11:43:27+0200
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2025-07-29T11:47:38+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




